Дело № 1-68/2024 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июня 2024 года г. Бежецк 

Бежецкий межрайонный суд Тверской области в составе: 

председательствующего судьи Зимина Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Бежецкого межрайонного прокурора Аманиязова А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Бежецкого филиала №1 НО «ТОКА» Максимовой Е.В., представившей удостоверение № 1028 и ордер № 044454 от 22.03.2024 года, 

при ведении протокола судебного заседания ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, являющегося отцом троих малолетних детей 

<

данные изъяты> годов рождения, в отношении которых лишен родительских прав, официально не трудоустроенного, имеющего неофициальный заработок 20-30 тысяч рублей в месяц, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, упер. Остречинский, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- приговором Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 16.12.2022 года по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию наказания 07.03.2023 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (под стражей по настоящему уголовному делу не содержался),

установил :

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 31.03.2023 года, вступившее в законную силу 15.04.2023 года, в отношении ранее судимого ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, - 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, в течении которого установлены административные ограничения в виде запрета: пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 21 часа до 06 часов следующего дня, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы; выезда за пределы муниципального образования «Бежецкий район» Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью, без разрешения контролирующего органа; посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; а также в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом.

07.03.2023 года ФИО1 освобожден по отбытии срока наказания из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области.

25.04.2023 года указанное выше решения суда в отношении ФИО3 было исполнено сотрудниками МО МВД России «Бежецкий», ему установлены обязательства являться на регистрацию в МО МВД России «Бежецкий» каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца, разъяснена административная и уголовная ответственность за нарушение и уклонение от административного надзора, о чем ФИО1 уведомлен надлежащим образом.

Несмотря на предупреждение в течении года ФИО3 неоднократно совершал административные правонарушения, связанные с несоблюдением установленных судом административных ограничений, невыполнением обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», за что был привлечен к административной ответственности. На основании чего решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 10.07.2023 года, вступившим в законную силу 25.07.2023 года, ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения: изменено время запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, установив его с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избирательному месту работы.

28.07.2023 года указанное выше решение суда в отношении ФИО3, исполнено сотрудниками МО МВД России «Бежецкий», установлено обязательство являться на регистрацию в МО МВД России «Бежецкий» по адресу: 

<

...>, каждый первый, второй, третий понедельник месяца, он предупрежден об уголовной ответственности за невыполнение им установленных в отношении него судом ограничений, о чем ФИО3 уведомлен надлежащим образом.

В нарушение установленного судом административного надзора, требований Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 умышленно, неоднократно нарушал установленные ему ограничения, в связи с чем привлекался к административной ответственности по ч.1,ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений установленных судом, когда эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, а именно по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ: 20.06.2023 года за неявку на регистрацию без уважительных причин, совершенное 05.06.2023 года; 20.06.2023 года за неявку на регистрацию без уважительных причин, совершенное 12.06.2023 года, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ: 13.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 01 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 02 августа 2023 года; 19.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 05 августа 2023 года до 06 часов 06 августа 2023 года; 19.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 09 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 10 августа 2023 года; 19.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 03 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 04 августа 2023 года; 19.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 04 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 05 августа 2023 года; 19.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 16 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 17 августа 2023 года; 19.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 02 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 03 августа 2023 года; 19.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 08 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 09 августа 2023 года; 19.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 13 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 14 августа 2023 года; 19.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 06 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 07 августа 2023 года; 19.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 14 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 15 августа 2023 года; 19.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 15 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 16 августа 2023 года; 19.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 12 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 13 августа 2023 года; 19.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 11 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 12 августа 2023 года; 19.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 10 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 11 августа 2023 года; 26.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 21 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 22 августа 2023 года; 26.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 20 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 21 августа 2023 года; 26.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 19 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 20 августа 2023 года; 26.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 18 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 19 августа 2023 года; 26.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 22 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 23 августа 2023 года; 26.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 25 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 26 августа 2023 года; 26.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 26 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 27 августа 2023 года; 26.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 24 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 25 августа 2023 года; 26.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 27 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 28 августа 2023 года; 26.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 23 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 24 августа 2023 года; 26.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 31 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 01 сентября 2023 года; 26.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 28 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 29 августа 2023 года; 26.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 29 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 30 августа 2023 года; 26.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 30 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 31 августа 2023 года; 26.10.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 01 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 02 сентября 2023 года; 02.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 17 августа 2023 года до 06 часов 00 минут 18 августа 2023 года; 02.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 05 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 06 сентября 2023 года; 02.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 04 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 05 сентября 2023 года; 02.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 03 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 04 сентября 2023 года; 02.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 02 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 03 сентября 2023 года; 02.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 07 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 08 сентября 2023 года; 02.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 06 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 07 сентября 2023 года; 02.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 08 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 09 сентября 2023 года; 02.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 09 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 10 сентября 2023 года; 02.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 10 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 11 сентября 2023 года; 07.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное 25 сентября 2023 года; 07.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное 09 октября 2023 года; 07.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 11 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 12 сентября 2023 года; 07.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 12 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 13 сентября 2023 года; 07.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 13 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 14 сентября 2023 года; 07.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 14 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 15 сентября 2023 года; 07.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 15 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 16 сентября 2023 года; 07.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 16 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 17 сентября 2023 года; 07.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 17 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 18 сентября 2023 года; 07.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 18 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 19 сентября 2023 года; 07.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 19 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 20 сентября 2023 года; 07.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 20 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 21 сентября 2023 года; 07.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 21 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 22 сентября 2023 года; 07.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 22 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 23 сентября 2023 года; 07.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 23 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 24 сентября 2023 года; 07.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 23 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 24 сентября 2023 года; 07.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 25 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 26 сентября 2023 года; 07.11.2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 26 сентября 2023 года до 06 часов 00 минут 27 сентября 2023 годам.

09.02.2024 года в 22 часа 15 минут в общественном месте в подъезде дома №18 на ул. М.И. Кузнецова г. Бежецка Тверской области ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем был задержан сотрудниками полиции за нарушение общественного порядка, за которое, 27.02.2024 года мировым судьей судебного участка №2 Тверской области привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, при этом, по причине употребления спиртных напитков и совершения правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, вновь нарушил установленный в отношении него административный надзор, умышленно, самовольно не находился 09.02.2024 года в 22 часа 15 минут по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Отвечая на вопросы стороны защиты пояснил, что вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, имеет заболевание «гепатит С», которое получил отбывая наказание, необходимо стационарное обследование в больнице г. Твери, после чего он должен явиться на военно-врачебную комиссию. После последнего нарушения, ограничения по административному надзору не допускает. Просит не назначать наказание, связанное с реальным лишением свободы. Он пересмотрел свое поведение, исправляется, просит дать ему шанс. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон на основании ст. 276 УПК РФ в виду отказа подсудимого от дачи показаний оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания, из которых следует, что по 07.03.2023 года отбывал наказание в виде лишения свободы по приговору Бежецкого межрайонным судом Тверской области по ст.314.1 ч.2 УК РФ. Решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 31.03.2023 года в отношении него установлен административный надзор на срок 3 года и установлены административные ограничения в виде запрета: находится вне дома с 21 часа до 06 часов; выезда за пределы Бежецкого района Тверской области; посещения питейные заведения и общепита; участвовать в массовых мероприятиях; обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в дни. 25.04.2023 года поставлен на административный надзор в МО МВД России «Бежецкий», ему было установлено обязательство являться на регистрацию в МО МВД России «Бежецкий» каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца. Был под роспись предупрежден об уголовной ответственности за невыполнение установленных в отношении него судом ограничений, Так как допускал административные правонарушения, решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 10.07.2023 года ему дополнены административные ограничения, установленные решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 31.03.2023 года, а именно: запрещено находится вне жилого помещения с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 28.07.2023 года в МО МВД России «Бежецкий» он был под роспись предупрежден об уголовной ответственности за невыполнение установленных ему судом ограничений. За время отбытия установленного административного надзора в течение одного года неоднократно допускал нарушения, за это неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. 09.02.2024 года с самого утра находился в гостях у своих знакомых по адресу: 

<

...>, где распивали спиртное. В связи с тем, что находился уже в состоянии алкогольного опьянения, потерял счет времени. Когда посмотрел на часы, было уже около 22 часов 00 минут. Вышел на улицу, собрался вызваться такси, чтобы доехать до дома, но оказалось, что телефон забыл у знакомых. Вернулся к квартире знакомых, у которых сидел в гостях, постучал в дверь, ему никто не открыл, поэтому стал стучать сильнее. 09.02.2024 года в 22 часа 15 минут в подъезд дома зашли сотрудники полиции, которые его задержали и доставили в дежурную часть, где в отношении него составили административный протокол. Также его возили в ГБУЗ «Бежецкая ЦРБ» для освидетельствования. С состоянием алкогольного опьянения был согласен. 27.02.2024 года был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ в виде штрафа, который оплатил. Признает вину полностью, в содеянном раскаивается, впредь обязуется нарушений не допускать (л.д. 136-140). 

Подсудимый указанные показания подтвердил.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании следующими доказательствами:

Судом по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО4, данные ею в ходе дознания, в связи с ее не явкой, из которых следует, что она проходит службу в МО МВД России «Бежецкий» старшим инспектором по ГОАН МО МВД России «Бежецкий», осуществляет контроль за исполнением административного надзора осужденными лицами, лицами, которым после освобождения из мест лишения свободы судом назначены ограничения в виде административного надзора. В МО МВД России «Бежецкий» под административным надзором состоит судимый ФИО1 Срок окончания профилактического учета 07.03.2026 год. Решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 31.03.2023 года в отношении ранее судимого ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, в течение которого установлены административные ограничения в виде запрета: пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 21 час. до 06 час. следующего дня, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы; выезда за пределы муниципального образования «Бежецкий район» Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью, без разрешения контролирующего органа; посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; а также в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом. 25.04.2023 года ФИО1 установлены дни явки на регистрацию, он уведомлен и предупрежден об уголовной ответственности за невыполнение им установленных в отношении него судом ограничений. Несмотря на предупреждение, в течение года ФИО1 неоднократно совершал административные правонарушения, связанные с несоблюдением установленных судом административных ограничений, невыполнением обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за что неоднократно привлекался к административной ответственности. Решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 10.07.2023 года ФИО1 дополнены административные ограничения, установленные решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 31.03.2023 года, а именно: изменено время пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, установив его с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы. 28.07.2023 года ФИО1 уведомлен и предупрежден об уголовной ответственности за невыполнение им установленных в отношении него судом ограничений. За время отбытия установленного административного надзора ФИО1 неоднократно нарушал установленные ему ограничения, в связи с чем привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. 09 февраля 2024 года в 22 часа 15 минут в подъезде дома №18 по ул. М.И. Кузнецова г. Бежецка Тверской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. По данному факту ФИО1 27.02.2024 года привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа (л.д.110-114).

Судом по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО5, данные им в ходе дознания, в связи с его не явкой, из которых следует, что с 2017 года проходит службу в ОВППСП МО МВД России «Бежецкий» в должности полицейского. В его обязанности входит обеспечение общественной безопасности на территории г. Бежецка и Бежецкого района. 09.02.2024 года с 18 часов 00 минут находился на службе согласно утвержденному графику. Заступил на службу в составе автопатруля совместно с полицейским ОВППСП МО МВД России «Бежецкий» ФИО6 Во время патрулирования около 22 часов 10 минут от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что в первом подъезде д.18 по ул. М.И. Кузнецова г. Бежецка шумит мужчина и громко стучит в дверь квартиры на втором этаже. По указанному адресу прибыли в 22 часа 15 минут, установив, что стучал ФИО1, находящийся на административном надзоре, которому запрещено находится после 20 часов 00 минут вне жилого помещения. От ФИО1 исходил резкий запах спиртного, тот имел шаткую походку и невнятную речь. ФИО1 был доставлен в дежурную часть МО МВД России «Бежецкий», затем в ГБУЗ «Бежецкая ЦРБ» прошел освидетельствование, по результатам которого у ФИО1 было установлено алкогольное опьянения. В отношении ФИО1 был составлен протоколы об административном задержании и об административном правонарушении (л.д.107-109).

Приговором Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 16.12.2022 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Мера пресечения в отношении ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу оставлена прежняя – заключение под стражу. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 24.11.2022 года до дня вступления приговора в законную силу, исходя из положений п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания (л.д. 10-17). 

Согласно справке № 007316 от 07.03.2023 года, ФИО1 освобожден 07.03.2023 года из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области по отбытии срока наказания (л.д.18).

Решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 31.03.2023 года, вступившим в законную силу 15.04.2023 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, в течении которого установлены административные ограничения в виде: запрета пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 21 часа до 06 часов следующего дня, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы; выезда за пределы муниципального образования «Бежецкий район» Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью, без разрешения контролирующего органа; посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; а также в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом (л.д.19-22).

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 25.04.2023 года, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (л.д.23).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 25.04.2023 года, согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Бежецкий» каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца (л.д.24).

Предупреждением от 25.04.2023 года, согласно которому ФИО1 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений или невыполнение обязанностей, предусмотренных ФЗ от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ( л.д.25).

Решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 10.07.2023 года, вступивший в законную силу 25.07.2023 года, согласно которому в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения: изменено время запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, установлено: с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избирательному месту работы (л.д.30-32).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 28.07.2023 года, согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Бежецкий» каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца (л.д.33).

Предупреждением от 28.07.2023 года, согласно которому ФИО1 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений или невыполнение обязанностей, предусмотренных ФЗ от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ( л.д.34).

Обязательством от 28.07.2023 года, согласно которому ФИО1 обязуется в соответствии со ст.11 п.7 Федерального закона РФ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом его жительства либо пребывания по адресу: 

<

адрес> в определённое время суток, в течение которого ему запрещено пребывание вне помещения с 20 часов до 06 часов 00 минут (л.д.35).

Протоколом выемки дела административного надзора №346 на ФИО1 (л.д.117-119).

Протокол осмотра дела административного надзора №346 на ФИО1 (л.д.120-124).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства дела административного надзора №346 на ФИО1 (л.д.125-126).

Постановление о возвращении на ответственное хранение свидетелю ФИО4 дела административного надзора №346 на ФИО1 (л.д.128-129).

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 2 Тверской области ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.1 и ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ, а также по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 38-97, 105).

Аналогичные изложенные выше сведения о привлечении ФИО1 к административной ответственности содержатся в справках о результатах проверки ОКС на физическое лицо (л.д. 152-160, 161-169).

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Оценивая приведенные показания свидетелей ФИО4 и ФИО5 суд отмечает, что они последовательны, логичны, согласуются с показаниями подсудимого и в совокупности с другими исследованными судом доказательствами, устанавливают одни и те же факты. У суда нет оснований не доверять исследованным доказательствам, они в полной мере устанавливают вину подсудимого в совершении инкриминируемого преступления. 

Доказательства обвинения не противоречат и взаимодополняют друг друга, согласуются с исследованными в судебном заседании документами, показаниями свидетелей. Оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется. 

Факт нахождения ФИО1 09.02.2024 года в 22 часа 15 минут в подъезде дома № 18 по ул. М.И. Кузнецова г. Бежецка Тверской области в состоянии алкогольного опьянения в нарушение установленного в отношении него административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, в том числе, показаниями самого подсудимого. Принимая во внимание, что понятием общественное место охватываются любые территории, предназначенные для нахождения в них людей и обладающие свободным доступом к ним, суд приходит к выводу о том, что 09.02.2024 года в 22 часа 15 минут ФИО1 находился именно в общественном месте.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, семейное положение и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств на основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, молодой возраст.

Поскольку ФИО1 в отношении троих малолетних детей лишен родительских прав, оснований для признания смягчающим наказание подсудимому обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в судебном заседании не установлено.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает, что ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется в целом отрицательно.

Таким образом, анализируя в совокупности изложенное, учитывая характер, обстоятельства и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым и относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, имеющиеся данные о личности подсудимого, его материальное и семейное положение, состояние здоровья, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, которое, по мнению суда, будет справедливым и соразмерным содеянному. Оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст.314.1 УК РФ, суд не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, что не позволяет суду применить в отношении ФИО1 положения ст. 64 УК РФ.

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления не могут быть применены, поскольку ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Согласно части 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению следователя.

Частью 1 ст. 132 УПК РФ установлено, что процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

По настоящему уголовному делу по назначению дознавателя участвовал защитник – адвокат Бежецкого филиала № 1 НО «ТОКА» Максимова Е.В. Из федерального бюджета на оплату услуг адвоката Максимовой Е.В. затрачено 4938 рублей 00 копеек. Так как оснований для освобождения ФИО1 от уплаты судебных издержек не имеется, поскольку уголовное дело разрешалось в общем порядке, на стадии производства дознания ФИО1 не заявлял ходатайств об отказе от услуг защитников, является трудоспособным, сведений об имущественной несостоятельности подсудимого, позволяющих освободить его от возмещения процессуальных издержек, не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. Обязать ФИО1 в течение испытательного срока, ежемесячно, два раза в месяц, проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденных, в дни, определенные данным органом, а также не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Взыскать с ФИО1 доход федерального бюджета РФ судебные издержки на оплату услуг защитника в ходе дознания в сумме 4938 (четыре тысячи девятьсот тридцать восемь) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № 346 на ФИО1 – оставить в МО МВД России «Бежецкий».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Зимин